г чл
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ ЮГРА

(Тюменская область)
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЕГИОНА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ
os. « Г-f » /(/ 20 JJ № М3 -О

Об организации и проведении методического проектирования уроков курса
«Социокультурные истоки»

На основании приказа Департамента образования и молодежной политики
Ханты.Мансийского автономного округ а - Югры от 18.07.2017 №1137 «Об > iверждении
плана мероприятий (дорожная карта) по реализации программы «Социокультурные
истоки» в образовательных организациях Ханты . Мансийского автономного округа -
Югры», приказа департамента социальной политики от 21.05.2018 № 475 О «Об
утверждении плана мероприятий (дорожная карта) по реализации программы
«Социокультурные истоки» в образовательных организациях городского округа город
Мегион». с целью оказания помощи педагогам в освоении современных подходов при
проектировании урока и повышения качества образовательной деятельности учителя

приказываю:
1 .Организовать и провести методическое проектирование уроков курса

«С оциокультурные истоки» с 30.10.2021 по 07.11.2021 для образовательных организаций,
согласно приложению 1.

2.Утвердить:
2.1 .регламент работы рабочих групп {педагогов 2. 3, 4 классов), согласно

приложению 2;
2.2.состав организационного комитета по подготовке и проведению методического

проектирования уроков курса «Социокультурные истоки», согласно приложению 3;
2.3.состав руководства рабочих групп (педагогов) и консультационного совета

методического проектирования уроков курса «Социокультурные истоки», согласно
приложению 4.

3.Директору муниципального казённо! о учреждения «Центр развития образования»
Л.В.Мотиной:

3.1.обеспечить организацию и проведение методического проектирования уроков
курса «Социокультурные истоки» в установленные сроки;

3.2.обеспечить информационную поддержку методического проектирования уроков
курса «Социокультурные истоки» и освещение в средствах массовой информации.

4.Руководи гелям муниципальных автономных общеобразовательных организаций:
«Средняя общеобразовательная школа №1» А.В.Петряеву, «Средняя общеобразовательная
школа №2» О.А.Ильиной, «Средняя общеобразовательная школа №3 им.И.И.Рынкового»
С.В.Дектеревой, №5 «Гимназия» В.Н.Подлиповской, «Средняя: общеобразовательная
школа №4» О.А.Исянгуловой, «Средняя общеобразовательная школа №9» М.И.Макарову:

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №6» Т.А.Курунгииой;

4.1 .создать организационные условия и обеспечить участие педагогов в
методическом проектировании уроков курса «Социокультурные истоки».

5.0тветственность за исполнением настоящего приказа возложить на директора
МКУ «I {ентр развития образования» Л.В.Мотину.

6, Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор департамента -—  Т.Ю.Метринская

Мотина Людмила Викторовна
96601
1 .В д е л о.1 экз.
2.Руководителям 0 0  ■ 1 экз.

Приложение 1

Методическое проектирования уроков курса «Социокультурные истоки»
для образовательных организаций города Мегиона

№\п Мероприятие дата ответственные
1 Информационное письмо

руководителям образовательных
организаций по методическому
проектированию уроков курса
«Социокультурные истоки»

30.09.2021 МКУ «Центр
развития
образования»

2 Организационное совещание для
руководителей рабочих групп и
членов консультационного совета по
методическому проектированию
уроков курса «Социокультурные
истоки»

14.10.2021 МКУ «Центр
развития
образования»,
В.Б.Любимова
руководитель
Лаборатории
духовно
нравственного
воспитания и
развития «Истоки»
ОО

3 Работа педагогов в группах по
параллелям 2. 3, 4 классов

с 30.10.2021 по
07.11.2021 (дата по
согласованию с
образовательными
организациями)

МКУ «Центр
развития
образования»,
В.Б.Любимова
руководитель
Лаборатории
духовно
нравственного
воспитания и
развития «Истоки»
ОО

4 Апробация уроков по методическим
моделям уроков курса
«Социокультурные истоки»

4 классы- в течение
ноября
2, 3 классы- в,
декабря январь

МКУ «Центр
развития
образования»,
В.Б.Любимова
руководитель
Лаборатории
духовно-
нравственного
воспитания и
развития «Истоки»
ОО

5 Круглый стол для педагогов 4 классов
«Замысел и реализация»

Декабрь 2021 (дата
по согласованию с
образовательными
организациями)

МКУ «Центр
развития
образования»,
В.Б.Любимова
руководитель
Лаборатории
духовно-
нравственного

воспитания и
развития «Истоки»
ОО

6 Круглый стол «Замысел и
реализация» для педагогов 2, 3
классов

февраль 2022(дата
по согласованию с
образовательными
организациями)

МКУ «Центр
развития
образования»,
В.Б.Любимова
руководитель
Лаборатории
духовно
нравственного
воспитания и
развития «Истоки»
ОО

7 Создание методического сборника по
методическому проектированию
уроков курса «Социокультурные
истоки»

февраль 2022 МКУ «Центр
развития
образования»,
В.Б.Любимова
руководитель
Лаборатории
духовно
нравственного
воспитания и
развития «Истоки»
ОО

Приложение 2

Регламент работы рабочих групп (педагогов) 2, 3, 4 классов

Параллель: 2 классы
Тема: «Путь. Дорога»
Место: МАОУ «СОШ№4»
Дата: по согласованию с образовательной организацией
Руководитель: Панфилова И.В., учитель начальных классов МАОУ «СОШ№4»
№/п Состав рабочей группы

ФИО педагога
Организация,

должность

1 Степанова Татьяна Юрьевна Учитель. МАОУ
«СОШ №9»

2 Марнова Елена Валентиновна МБОУ «СОШ №6»,
учитель начальных
классов

3 Панфилова Ирина Вячеславовна МАОУ «СОШ№4»,
учитель начальных
классов

4 Федоришина Светлана Семеновна МАОУ №5
«Гимназия»,
учитель начальных
классов

5 Белякова Валентина Петровна МАОУ «СОШ №2».
учитель начальных
классов

6 Бороненкова Оксана Владимировна МАОУ «СОШ№1»,
учитель начальных
классов

7 Резина Ольга Викторовна МАОУ «СОШ №3
им.
И.И.Рынкового»,
учитель начальных
классов

Параллель: 3 классы
Тема: «Послушание»
Дата: по согласованию с образовательной организацией
Место: МАОУ №5 «Гимназия»
Руководитель: Семенюта С.Б., учитель начальных классов МАОУ №5 «Гимназия»
№/п Состав рабочей группы Организация,

ФИО педагога должность

1 Карташов Егор Александрович МАОУ «СОШ №9»,
учитель начальных
классов

2 Белоус Галина Владимировна МБОУ «СОШ №6»,
учитель начальных
классов

3 Мацко Наталья Евгеньевна МАОУ «СОШ№4»,
учитель начальных
классов

4 Бережная Яна Андреевна МАОУ №5
«Еимназия»,
учитель начальных
классов

5 Рыбалко Ольга Николаевна МАОУ «СОШ №2»,
учитель начальных
классов

6 Зырянова Людмила Владимировна МАОУ «СОШ №1»,
учитель начальных
классов

7 Fончарова Людмила Алексеевна МАОУ «СОШ №3
им.
И.И.Рынкового»,
учитель начальных
классов

Параллель: 4 классы
Тема: «Священные образы»
Дата: по согласованию с образовательной организацией
Место: МАОУ «СОШ№9»
Руководитель: Дунихина О.Н., учитель начальных классов МАОУ «СОШ№9»
№/п Состав рабочей группы

ФИО педагога
Организация,

должность

1 Дунихина Оксана Николаевна МАОУ «СОШ №9»,
учитель начальных
классов

2 Корепанова Наталья Николаевна МБОУ «СОШ №6»,
учитель начальных
классов

3 Титова Нина Борисовна МАОУ «СОШ№4».
учитель начальных
классов

4 Лаврушкина Ольга Владимировна МАОУ №5
«Гимназия»,
учитель начальных
классов

5 Лузик Елена Сергеевна МАОУ «СОШ №2»,
учитель начальных
классов

6 Вострецова Зинаида Николаевна МАОУ «СОШ №1»,
учитель начальных
классов

7 Асмолова Надежда Николаевна

..

МАОУ «СОШ №3
им.
И.И.Рынкового»,
учитель начальных
классов

Приложение 3

Состав организационного комитета по подготовке и проведению методического
проектирования уроков курса «Социокультурные истоки»

Председатель:

Сопредседатель:

Метринская Т.Ю., директор департамента
образования и молодежной политики

Мотина Л.В., директор
развития образования»

МКУ «Центр

Секретарь организационного Бурмасова Н.Р., методист МКУ «Центр
комитета: развития образования»

Члены организационного комитета: Щелчкова О.А., заместитель директора
МКУ «Центр развития образования»

Любимова В.Б., руководитель лаборатории
духовно-нравственного воспитания и
развития «Истоки» образовательных
организаций, учитель начальных классов
МАОУ «СОШ №4»

Приложение 4

Состав руководства рабочих групп (педагогов) и консультационного совета
методического проектирования уроков курса «Социокультурные истоки»

Состав руководства рабочих групп:

2 классы - Панфилова И.В., учитель начальных классов МАОУ «СОШ №4»;
j  классы - Семенюта С.Б., учитель начальных классов МАОУ № 5  «Гимназия»;
4 классы -  Дунихина О.Н., учитель начальных классов МАОУ «СОШ №9».

Состав консультационного совета:

В'Б" рУководитель лаборатории духовно-нравственного воспитания и
«СОШ № 4»-СТ0КИ>> °  разовательных организаций, учитель начальных классов МАОУ

2.Гаврилова Э.И., учитель начальных классов МАОУ «СОШ №1 »•
3.Букина Л.Ю., учитель начальных классов МАОУ № 5  «Гимназия».